É direito do contribuinte na declaração de compensação, fazer a atualização dos seus créditos, o que não acontece no Programa da PER/DCOMP, que só atualiza os débitos dos contribuintes, e não atualiza os créditos dos contribuintes.
Na PER/DCOMP n° 25137.63724.311206.1.3.04-3707, o crédito declarado (pagamento indevido ou maior), é no valor de R$7.974,63 ( Sete mil, novecentos e setenta e quatro reais e sessenta e três Centavos), e os débitos são no valor de R$7.974,63 (Sete mil, novecentos e setenta e quatro reais e sessenta e três Centavos).
O crédito é da competência de 03/2006, conforme xerox do DARF em anexo no valor de R$ 7.974,63, e conforme xerox do detalhamento da compensação em anexo.
Os débitos são das seguintes competências: competência de 03/2006 no valor de R$4.688,62, e da competência de 04/2006 no valor de R$3.286,63, conforme xerox do detalhamento da compensação em anexo.
Se atualizarmos hoje 25/05/2011, o valor do crédito de R$7.974,63 (Sete mil, novecentos e setenta e quatro reais e sessenta e três Centavos), o crédito atualizado será de R$13.991,48 (Treze mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e oito Centavos). E se atualizarmos hoje 28/05/2011, os valores dos débitos de R$7.974,63 (Sete mil, novecentos e setenta e quatro reais e sessenta e três Centavos), o valor dos débitos atualizados é R$13.949,41 (Treze mil, novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e um Centavos).
O que se conclui, é que não há diferença a recolher, porque o crédito da notificada atualizado é maior do que os débitos atualizados.
II.2 � MÉRITO
A notificada espera que a Receita Federal, refaça os cálculos da

[...]

de  R$4.688,62,  e  da  competência  de  04/2006  no  valor  de  R$3.286,63, 
conforme xerox do detalhamento da compensação em anexo. 

Se atualizarmos hoje 25/05/2011, o valor do crédito de R$7.974,63 (Sete mil, 
novecentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  sessenta  e  três  Centavos),  o  crédito 

atualizado será de R$13.991,48 (Treze mil, novecentos e noventa e um reais e 
quarenta e oito Centavos). E se atualizarmos hoje 28/05/2011, os valores dos 
débitos  de  R$7.974,63  (Sete  mil,  novecentos  e  setenta  e  quatro  reais  e 
sessenta  e  três  Centavos),  o  valor  dos  débitos  atualizados  é  R$13.949,41 
(Treze mil, novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e um Centavos). 

O  que  se  conclui,  é  que  não  há  diferença  a  recolher,  porque  o  crédito  da 
notificada atualizado é maior do que os débitos atualizados. 

II.2 – MÉRITO 

A notificada espera que a Receita Federal, refaça os cálculos da compensação